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بازار بهار رادیواقتصاد 
امسال داغ است 

در آستانه نــوروز و روزهــای پایانی سال هستیم. همه در تکاپو 
کارهای خود را به سرانجام برسانند اما  هستند تا هرچه زودتر 
تلویزیونی در تکاپوی  و  رادیــویــی  برنامه سازان  ایــن میان  در 
که امسال با مــاه مبارک رمضان  ــوروز  برنامه سازی بــرای ایــام ن
همزمان شده، هستند. رادیواقتصاد نیز در این میان برنامه های 
متنوعی برای مخاطبان خود دارد. ازجمله ویژه برنامه »سال نو 
پول نو« که برای ساعات تحویل سال 1402 تدارک دیده است. 

برنامه سال نو پول نو از آیتم های شاد و متنوعی تشکیل شده 
است و به آیین نوروزی با رویکرد اقتصادی خواهد پرداخت.  این 
برنامه به تهیه کنندگی لیلا امید یگانه 29 اسفند از ساعت 22 به 
مدت 235 دقیقه پخش خواهد شد. مجله نوروزی »بهاربازار« در 
نظر دارد با حال وهوای سال نو به استقبال اقتصاد برود .معرفی و 
گزارش از روند تولید محصولات هفت سین و خاستگاه آن از دیگر 
آیتم های این برنامه است . برنامه بهاربازار به تهیه کنندگی پویان 

گویندگی شهلا جمشیدیان،  امینان و حمیده رضا سلطانی و 
معصومه سادات سیدعلوی و علیرضا بختیاری از 29 اسفند تا 
13 فروردین ساعت 10 تا 12 از آنتن رادیواقتصاد پخش می شود.

گذشت« به بیان مهم ترین اخبار  که  برنامه »اقتصاد در سالی 
اقتصادی خرد و کلان سال گذشته می پردازد برنامه هایی مثل 
برنده شو، اقتصاد ما و حدیث بندگی از دیگر برنامه های این 

شبکه است. 

زندگی، انار است
»مجسمه  پدر و دختر را آخر شب به ارغوان 
هدیه دادم که به یاد من باشد. در جشن 
تولد کوچک و غریبانه ای که برایش گرفتیم. 
ساعت هایی که دیگران به جشن و شادی 
و پایکوبی مشغول بودند خانواده  ما گرفتار 
بــیــمــاری و بــیــمــارســتــان بـــود. ایـــن تقابل 
ســوزش انـــدوه را بیشتر مــی کــرد. همزمان 
تفسیرهایی از سوره  عصر به یادم می آمد که می گفتند »والعصر« یعنی سوگند به 
گرفتاری ها و شدت ها. لحظه های فشرده شدن و له شدن آدم؛ در سختی ها و 
غم سینه ام را گرفته بود و مثل یک آب گرفتگی لحظه به لحظه بر حجمش اضافه 
می شد. می گفتند والعصر قسم به همین لحظه هاست که آدم میان سنگ های 
آسیاب زندگی له می شود و عصاره اش بیرون می زند.چندروزی بود واژه  »له شدن« 
برایم دوست داشتنی شده بود. از وقتی که ارغوان در یادداشت های شخصی اش 
چیزی درباره  زندگی نوشته بود. زندگی را به انار تشبیه کرده بود. با دانه هایی گاه 
کاران  گهان درباره  فدا ترش و گاه شیرین. که باید بر ترشی و شیرینی اش صبور بود. و نا
کاران انارهای له شده اند.« تشبیهی تیز بی رحمانه و غریب. این  نوشته بود: »فدا

بود که له شدگی را دوست داشتم. همین. مسعود دیانی / جمعه 4 آذر 1401«

تنها شده بودم
»با سرطان تنها شده بــودم. رابطه  میان من و آدم ها 
رابطه  مریض و سالم ها. عیادت شونده و  بــود  شــده 
گفت وگو  برایم دعا می کردند.  آدم هــا  کننده.  عیادت 
ــه. گــفــت وگــوهــا و پــچ پــچ هــا در غــیــاب من  ــن؟ نـ بــا مـ
را  گــر چند دقیقه ای مجلس  ا  شکل می گرفت. حتی 

ترک می کردم.
تــا قبل از ســرطــان مــاجــرا ایــن نــبــود. آدم هـــا دوســت 
ــا مــن حـــرف بــزنــنــد. دربــــاره  خیلی چــیــزهــا. از جــهــان بــیــرون تــا جــهــان درون.  داشــتــنــد ب
ــودم کسی پــای این  ــودم اصــل جنس شــده ب ــاره  زنــدگــی. حــالا کــه مــن خ ــرگ، دربـ ــاره  م  دربـ

گفت وگوها نبود. 
دیگر غم تنهایی برایم مهم نبود. تنهایی کار و فعالیت را برایم سخت کرده بود. مرگ نزدیک 
بود و من دوست داشتم در این فاصله کار کنم. بیشتر از همیشه. مجبور بودم چند برابر 
آدم های سالم به خودم فشار بیاورم تا درکی از جهان اطرافم داشته باشم. تا انرژی اطراف را 

بگیرم و به ایده و خلاقیت تبدیلش کنم. تا به تشخیص و تصمیم برسم. 
ــای  ــت هــ ــفــ ــ ــپ وگ ــ گ کــــــــــاری، جــــمــــع هــــای تـــخـــصـــصـــی و  ــای  ــط هــ ــ ــی ــحــ ــم از مــ ــ ــتـ ــ دسـ
ــه جــایــی  ــم راه بـ ــیــدن و فــهــمــیــدن هـ ــی دانـــســـتـــن و شــن ــدایـ ــود. گـ ــ ــاه بـ ــوتـ ــــه ای کـ ــرف حــ
ــد بــیــمــاران بــســیــاری مـــی شـــد. همین.  ــی  نــمــی بــرد. گــمــانــم ایـــن بـــود ایــنــجــا قــتــلــگــاه ام

مسعود دیانی / شنبه 19 آذر 1401«

یک اجرای متمایز
ــو  رادی و  تلویزیون  شبکه های  در  مخاطبان 
ــد اجـــراهـــای مــخــتــلــف مــجــریــان هستند  ــاه ش
ــانــی  ــام مــســعــود دی ــت الاسـ ــجـ ــرای حـ ــ ــ ــا اج ــ ام
ــان  ــری ــج ــا دیـــگـــر م ــ ی ب ــار ــیـ ــسـ ــای بـ ــ ــاوت ه ــ ــف ــ ت
ــت و ایــن کــه او در  بــرنــامــه هــای مــعــارفــی داشـ
نمی کرد  اکتفا  کلیشه ای  ســؤالات  به  برنامه 
و بــه دنــبــال ســـؤالات بکر بــود کــه از مهمانان 
ــوع بــاعــث  ــ ــوض ــ ــد. هــمــیــن م ــرسـ ــپـ ــه بـ ــامـ ــرنـ بـ
ــرای او مــتــفــاوت شــــود. ضمن  ــ ــد تـــا اجـ ــی ش م
ــرای مخاطبان  ب ایــن کــه موضوعات دینی هــم 
واقع او تاش می کرد  ی می شد. در شفاف ساز

آورده جدید  برنامه 
ــد تــا  ــاشــ ــ داشــــتــــه ب
پیگیر  ــنــدگــان  ــن ــی ب
تـــمـــاشـــای بـــرنـــامـــه 

گردند.

روایت دلنوشته نما

کیوآرکد را اسکن کنید

یک بار در دل نوشته ای از سرمای استخوان هایش گفته بود. از این که برای حاضر شدن در اجرای برنامه، ناچار بوده وسیله ای گرمایشی زیر میز 

گروه رسانه

نوشین مجلسی
سپیده اشرفی

وشن نگاه دارد. البته نوشته هایش هم زینب علیپور طهرانی بگذارد تا به قول خودش جانی برای اجرا داشته باشد. سرما اما غلبه کرد و نتوانست چراغ اجرای سوره را ر
نصفه ماند و در آخرین پستش نوشت دوست داشته از دخترش بنویسد اما نشده و نتوانسته است. تا دقیقه آخر قلم از دستش نیفتاد و دغدغه برنامه را داشت. یکی از 
ود و همین نشان می دهد چطور تمامش را برای برنامه  گذاشته بود؛ برنامه ای  مهمانان برنامه می گوید در برنامه ای که حضور داشته، مرحوم دیانی بعد از اجرا از حال می ر
ی در حوزه الهیات و مخاطبان آن را به کلی تغییر دهد. مرحوم دیانی تا زمانی که زنده بود، برای ایجاد یک جریان درست در  ی معتقدند، توانست مسیر پرسشگر که بسیار
زه اش با سرطان  ی کرد که مخاطبان عادی نیز پای تماشای یک برنامه مذهبی بنشینند. در یک سال گذشته هر آنچه را که در مبار حوزه فکر و الهیات قدم برداشت و کار
وزگــارش داشت، اما به وضوح نمایانگر  ی و تندی آن، شاید به ظاهر نشان از تلخی ر وایت می کرد و در صفحه شخصی اش قرار می داد. نوشته هایی که تیز گذشت، ر

وزنامه جام جم در یادنامه ای، سراغ برخی افرادی رفته که با او خاطره داشتند یا مهمان برنامه اش بودند. دلدادگی مرحوم دیانی نسبت به ذات زندگی بود. ر

جهانگیری عنوان می کند: مرحوم دیانی مسائل دینی را به مسائل امروزی گره می زد. 
نکته دیگری که برنامه را جذاب کرد این بود که مسائل را ذهنی نکرد و به پرسش ها 
کلیشه ای نپرداخت. در واقع چیزی که سوره را جذاب کرد این بود که مردم احساس 
گر  کردند یک روحانی به جای پاسخگویی، پرسش آنها را مطرح می کند. من معتقدم ا
مرحوم دیانی لباس روحانیت نداشت، این قدر برنامه جذاب نمی شد. در واقع مردم 
دیدند یک روحانی، خودش همسو با مردم، دردها و مسأله هایشان را می پرسد. این 
گی های  باعث می شد مردم احساس کنند روحانیت با آنها همراه شده است. از ویژ
دیگر اجرای او، پیاده کردن دیالوگ در برنامه به معنای واقعی کلمه بود که مخاطب 
، تنوع حوزه کارشناسی  گی او در قامت سردبیر آن را احساس می کرد. در عین حال ویژ
بود. یعنی این طور نبود فقط افراد هم سنخ ببینیم. نگاه های متضاد را مقابل هم قرار 
گر بتوانیم روایت های  می داد تا حرف شان را بزنند. این نشان می دهد در حوزه دین ا

مختلف را کنار هم قرار دهیم، موثر خواهدبود.

     فکر نمی کردم روحانی باشد
محمدحسین رجبی دوانی، کارشناس تاریخ اسلام درباره شخصیت مرحوم دیانی به 
جام جم می گوید: من نسبت به مرحوم دیانی آشنایی و شناختی نداشتم. چون چند 
بار که از من برای حضور در برنامه سوره دعوت کرده بودند، نگران بیماری کرونا بودم 
و به همین دلیل دعوت او را قبول نکردم. وقتی بیماری ایشان رو به نزول بود، من را 
برای برنامه دعوت کردند. من بدون این که بدانم ایشان روحانی هستند، گپ و گفت 
داشتم و رد کردم. بعد از مدتی دیدم مجدد تماس گرفتند و اصرار کردند در برنامه 
حاضر باشم. وقتی پذیرفتم و به سازمان رفتم، متوجه شدم ایشان در کسوت روحانی 
گاه نبودم.  و از مسئولان برنامه هستند. من برنامه را دیده بودم اما از اسم مجری آ

این که خودشان برای دعوت تماس می گرفتند، نشان از تواضع او داشت. 
که او تهیه کننده یا هماهنگ کننده دعوت از  وی ادامه می دهد: تصور من این بود 
مهمانان اســت. اما وقتی به سازمان رفتم، دیــدم خــودش مجری و سردبیر است. 
پیگیری های مکرر ایشان همراه با ادبی که داشت، من را مجاب کرد در برنامه حاضر 
باشم. در نحوه اجرا هم باید بگویم ظاهرا موضوعات را خودش انتخاب می کرد و با 

     سراغ پرسش های کلیشه ای نمی رفت
گی های  دکتر یحیی جهانگیری سهروردی، استاد حوزه و دانشگاه معتقد است ویژ
خاص مرحوم دیانی بود که باعث شد برنامه ای مثل سوره دیده شود. او در خصوص 
گی های اجرای این برنامه به »جام جم« می گوید: ما از فرصت رفتن این افراد باید  ویژ
به جای این که صرفا تجلیل کنیم، باید یک برنامه بگیریم و راه آنها را ترسیم کنیم تا 
ادامه یابد. او وارد شبکه ای شد که شاید مردم عادی کمتر سراغ آن می روند. بعد در 
چنین شبکه ای، سراغ یک برنامه دینی رفت که باز هم تعداد کمتری ممکن است آن 
را ببینند. اما او کاری کرد که در یک موضوع که جذاب زیادی وجود ندارد، یک برنامه 
گر همین برنامه در شبکه سه  جذاب روی آنتن برود و توسط مردم دیده شود. شاید ا
که دیده شده. وقتی ماهیت  بود، بسیاری می گفتند به دلیل ماهیت شبکه است 
شبکه را در کنار اجرای او که غیر سلبریتی بود کنار هم قرار می دهیم، عظمت کارش 

مشخص می شود.
وی ادامــه می دهد: برای این که اهمیت اجــرای مرحوم دیانی روشن شود، باید به 
، موضوعی که خیلی جذاب  این نکته اشاره کنیم که در یک شبکه مثل شبکه چهار
نیست و اجرای آن را هم یک غیر سلبریتی در دست داشت، چه می شود که برنامه 
دیده می شود و زمانی که او به رحمت خدا مــی رود، حتی افــرادی که خیلی به این 
که  اســت  ایــن  واقعیت  می شوند.  درگذشتش  ناراحت  نداشتند  علاقه  موضوعات 
مرحوم دیانی چند کار کرد؛ در موضوع برنامه سوره تلاش کرد مباحثی از دین را بگوید 
که پرسش مردم بود و در عین حال، سراغ پرسش های کلیشه ای نرفت. مرحوم دیانی 
مسأله های دین پژوهی را از حوزه های آموزه محوری الهیات به سمت نیاز انسانی و 
عینی آورد. مثلا وقتی در موضوع بنی امیه بحث می کرد، هر فردی می دید احساس 
می کرد همین حالا اتفاق افتاده و با خودش می گفت باید چه تصمیمی بگیرد. یعنی 
شاید می توانست به شکل یک بحث تاریخی صرف آن را جلو ببرد اما به یک مسأله 
قابل درک برای مخاطب تبدیل کرد. یکی از بحث های جالبی که مطرح کرد، الهیات 
گیاه خواری( بود که زیست بشر امروز است. او در این برنامه آن را مورد بحث  وجترین)

قرار داد و به این مسأله پرداخت که الهیات چه چیزی در این زمینه می گوید.

کتفا  آمادگی تلاش  کرد افراد صاحب نظر را دعوت کند. جالب است که به یک دیدگاه ا
نمی کرد و می کوشید در همان موضوع، صاحب نظرانی با دیدگاه متفاوت را دعوت 
کنم و بگویم  کنند. من تصمیم داشتم با ایشان صحبت  کند تا دیدگاه شان را بیان 
به جای مطرح شدن هر دیدگاه در یک برنامه، در یک جلسه هر دو دیدگاه متفاوت 
در کنار هم به بحث گذاشته شود تا مخاطب راحت تر قضاوت کند که کدام دیدگاه 

بهتر است. 
رجبی دوانی عنوان می کند: در زمانی که با او صحبت کردم و حتی وقتی برای برنامه 
فصل سقیفه دعوت شدم، احساس کردم او فضائلی مثل فروتنی، اخلاق پسندیده 
اسلامی و تواضع دارد. او در پی صحبت و بحث های منطقی بود و حب و بغض در نگاه 
به مسائل تاریخی اعمال نمی کرد. بعد که متوجه شدم ایشان دچار بیماری سرطان 
شده، از وظیفه شناسی او به حیرت درآمدم که با حال نزار و نامساعد به استودیوی 
ضبط می آمد و رنج این رفت و آمد و اجرا را به جان می خرید اما حاضر نبود این برنامه 
گاهی و دانایی مخاطبان می شود، حتی برای یک مورد متوقف  که باعث رشد آ را 
کند. فراموش نمی کنم برنامه محرمی که خدمت ایشان بودیم، بعد از برنامه از حال 
رفت و دوستان به او رسیدند. او حتی نمی توانست روی پاهای خود بایستد و از عصا 
استفاده می کرد. تاسف می خوردم کسی با این همت و اراده و احساس مسئولیت، 
چطور باید گرفتار چنین بیماری شود که او را از تداوم فعالیت ها بازدارد. به هر حال، 
تقدیر الهی بر این بود که در جوانی و بعد از انجام چند کار ماندگار که در مسیر بصیرت 

افزایی مخاطب بود، دنیا را ترک کرده و با کارنامه ای درخشان از دنیا برود.

     زنده یاد دیانی مستمع را سر ذوق می آورد
دکتر احمد خاتمی، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی و استاد دانشگاه یکی 
از مهمانان برنامه »سوره« بود که به واسطه مصاحبه ای که با زنده یاد دیانی داشت، 
با او آشنا شد. وی درباره شناختی که از وی در این برنامه پیدا کرده بود به جام جم 
می گوید: من با مرحوم دیانی به واسطه برنامه ای که در ماه رمضان گذشته داشتیم، 
آشنا شدم و شناخت دقیقی از ایشان نداشتم اما با همان یک ساعتی که در برنامه 
گی دربــاره ایشان  کرد، به چند ویژ بودم و ایشان دربــاره نهج البلاغه با من مصاحبه 

پی بردم. 
گی های زنده یاد دیانی تصریح می کند: یکی احاطه موضوع بود و به  وی درباره ویژ
عنوان مجری کاردان و کارشناس در برنامه حضور داشت و صرفا مجریگری نمی کرد و 
گاهی ایشان به موضوع و  گاهی در بحث هم ورود می کرد که نشان از احاطه و تسلط و آ
گی دیگری که من در ایشان دیدم و در همان یک جلسه برایم جالب  بحث داشت. ویژ
بود، نحوه ثبت و ضبط جلسات بود. یعنی مطالبی را که مصاحبه شونده می گفت، 
ایشان یادداشت می کرد و بعد به یک جمع بندی خوب و درست در برنامه می رسید 

و به سمع و نظر مخاطبان می رساند. 
گی  گی های دیگر زنده یاد دیانی توضیح می دهد: ویژ خاتمی همچنین دربــاره ویژ
دیگری که من در این شخصیت دیدم و برایم جالب بود، تمرکز ایشان بود. یعنی کاملا 
گی باعث می شد مستمع  روی بحث ها و مصاحبه شونده ها متمرکز بود و همین ویژ
که در اجرای  گی خاصی بود  و مصاحبه شونده را سر ذوق بیاورد. به نظرم این ویژ
گی را در کمتر مجری تلویزیون دیده ام و به  مرحوم دیانی وجود داشت. من این ویژ
همین دلیل در ذهنم ماندگار است. مسأله دیگری که برایم مفید و جذاب بود، نحوه 
جمع بندی و گزارشی بود که از مصاحبه ارائه می کرد. همه این نکاتی که بیان کردم 
که من در خدمت ایشان و برنامه بــودم، به ذهنم رسید و در  در مدت یک ساعت 

خاطرم مانده است. 
گی هایی  وی ادامه می دهد: من فقط یک ساعت با ایشان برخورد داشتم و چنین ویژ
را در وجود ایشان دیدم. قطعا افرادی که زنده یاد دیانی را از نزدیک می شناختند، با 

نکات بیشتری آشنا می شدند که قابل ذکر بود.
، مطلع و یک  کید می کند: به نظر من جناب دیانی مدیر این استاد دانشگاه در پایان تا
مجری توانمند متمرکز ثمربخش و مفید برای صداوسیما بود که متاسفانه ناهنگام از 

دست رفت و قطعا جای ایشان در صداوسیما به زودی پر نخواهد شد.

     دیانی، دغدغه مند برای طرح مسائل دینی بود
حجت الاسلام محمد عشایری، عضو هیات علمی جامعه المصطفی و از کارشناسان 
برنامه سوره، با اشاره به شخصیت حجت الاسلام دیانی به جام جم می گوید: از دست 
دادن آقای دیانی بسیار تلخ و سخت بود. او برای طرح مسائل دینی در کشور و تحقق 

آنها برنامه های زیادی در ذهن داشت و می خواست آنها به اجرا برساند. 
گر بخواهم او را در یک جمله توصیف کنم باید بگویم که دیانی  وی ادامه می دهد: ا
بسیار ساده، صمیمی و متواضع بود. هرکس با او هم صحبت بود، متوجه می شد که 
پر از شوق است و حرف های تازه ای در ساحت اندیشه اسلامی دارد. او بسیار جسور 
بود و مسائل را با شفافیت مطرح می کرد. واقعا یکی از اندیشمندان علوم اسلامی را از 
دست دادیم. خدا رحمتش کند، زیرا دیانی کوله باری از تجربه برای آینده نخبگانی 
علوم اسلامی بود و علاقه داشت در این زمینه برنامه های متنوعی بسازد، برنامه هایی 

که برای مخاطبان حرف های تازه ای داشته باشد.

     مجری حرفه ای در مناظره ها
محمود حکمت نیا که عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی است و 
در برنامه سوره به عنوان کارشناس حضور داشته دراین باره عنوان می کند: درگذشت 
آقای دیانی را تسلیت می گویم. من آشنایی بسیاری با او داشتم. به یاد دارم که اولین 

مدیریت درست در اجرا

ــاه  ــ ــگ ــ ــش ــ ــو دان ــ ــض ــ ــر ســـعـــیـــد طــــــاوســــــی، ع ــ ــتـ ــ دکـ
ــیـــف شــخــصــیــت  ــوصـ عـــلامـــه طـــبـــاطـــبـــایـــی در تـ
حجت الاسلام دیانی به »جام جم« بیان می کند: 
آقای دیانی فقط اجرای برنامه را به عهده نداشت 
و سردبیر برنامه هم بود. به همین دلیل او برنامه 
ســوره را از آن خــودش می دانست و بــرای آن وقت 
ــرژی مــی گــذاشــت. بــه محتوای برنامه تسلط  انـ و 
گی های آقــای دیانی  ــت. از دیگر ویژ فــراوانــی داش
ــرای بــرنــامــه  ــ ــوانــم بــه مــشــاوره هــایــی کــه او ب مــی ت
می گرفت، اشاره کنم. وقتی قرار بود برنامه را روانه 
ــراد متعددی مشورت می کرد چه  اف با  کند،  آنتن 
رسمی و چه غیررسمی. او واقعا به معنای واقعی 
یک مجری فعال بود. وی می افزاید: برخی مواقع 
شاهد هستیم مجریان فقط فواصل بین صحبت 
مهمانان را پر می کنند اما آقای دیانی در اجرا این 
طور نبود و به مباحث جهت می داد و به موضوعات 
مهم تر بیشتر می پرداخت و آن را برجسته می کرد. 
امکان نداشت برنامه سوره با اجرای آقای دیانی به 
جمع بندی و نتیجه نرسد. ضمن این که او مهمان 
برنامه را به چالش می کشید. به خاطر دارم در یکی 
داشتم،  حضور  مهمان  عنوان  به  که  برنامه ها  از 
درباره مباحث صحبت کردیم و بعد از برنامه ایشان 
گفتند نسبت به برخی مواضع فکری من  به من 
مخالف هستند و ما شروع به بحث کردیم و اتفاقا 
گی آقای دیانی این  خیلی هم طولانی شد اما ویژ
گونه ای مدیریت و اجرا می کرد  که برنامه را به  بود 
که در ذهن مخاطب شبهه ای شکل نگیرد. همین 
که برنامه سوره را متفاوت می کرد. از  گی ها بود  ویژ

دست دادن او ناراحت کننده بود.

نگاه

 چراغی که 
خاموش نمی شود

 یادنامه »جام جم« برای مرحوم دیانی 
در گفت وگو با اهل نظر


